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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá dramatickou výchovou a jejím využitím hlavně ve

vyučovacích hodinách svět člověka s přesahem do ostatních výchov. Cílem diplomové

práce bylo, zlepšit vztahy mezi žáky a tím i ovlivnit klima ve třídě.

Diplomová práce je rozdělena do dvou částí.

Teoretická část se zaměřuje na obsah a na specifické cíle dramatické výchovy.

Podrobněji popisuje metody a techniky dramatické výchovy.

V praktické části je prezentován metodický návrh lekcí pro práci se žáky 2. třídy ZŠ.

Každá lekce se skládá ze tří částí – plánování lekce, realizace tématu a následná reflexe.

První téma se týká kamarádství, druhé téma klimatu ve třídě, třetí téma ubližování a

čtvrté téma vychloubání. V tématech je použito a vyzkoušeno několik metod a technik

dramatické výchovy, které by mohly dát odpověď na výzkumnou otázku.

V empirické části jsou uvedeny dva dotazníky. První dotazník byl zadán žákům před

realizací lekcí dramatické výchovy a druhý dotazník po ukončení všech čtyř

realizovaných lekcí. Na základě získaných poznatků z dotazníkového šetření lze

stanovit vliv dramatické výchovy na vztahy mezi žáky a tím i na zlepšení klimatu třídy.
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Žáci 2. třídy, dramatická výchova, klima třídy, osobnostní a sociální rozvoj, vnímání,

naslouchání, respektování, kooperace, řešení fiktivní situace a konfliktu, improvizace,

vstup do role
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ABSTRACT

In this diploma thesis is focus on Drama in Education, which is used mainly in the

lessons of the World of Human with overlap into other education. The topic of the

diploma thesis was to improve the relations between pupils and thus to influence the

climate in the classroom.

The thesis is divided into two parts.

The theoretical part focus on the content and specific objectives of Drama in Education.

It describes in more details the methods and techniques of Drama in Education.

In the practical part, is presented a methodical proposal of lessons for students of the 2nd

grade of primary school. Each lesson consists of three parts - planning of a lesson,

implementation of topic and subsequent reflection. The first topic relates to friendship,

the second one relates to class climate, the third is about hurting and the fourth is about

bragging. In the lessons plans are used and tried several drama education methods and

techniques, which could give the answer to research question.

In the empirical part are present two questionnaires. The first questionnaire was given to

pupils before the drama lessons and the second questionnaire after the completion of all

four lessons. Based on the knowledge gained from the questionnaire survey is

determined the impact of the Drama in Education on the relationships between students

and on the improvement of classroom climate.

KEYWORDS

Pupils of the 2nd grade of primary school, Drama in Education, class climate, personal

and social development, perception, listening, respect, cooperation, solution of fictive

situation and conflict, improvisation, enter to role
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ÚVOD

S dramatickou výchovou jsem se během svého studia na střední pedagogické škole a

své dlouholeté praxe setkala jen okrajově.

Byla to většinou dětská vystoupení, která se týkala divadelního představení. Žáci dostali

role a zahráli divadlo na základě dramatizace literární předlohy.

Až na pedagogické fakultě pod vedením doc. Mgr. Radka Maruška, Mgr. Radmily

Svobodové, MgA. Alžběty Ferklové a Mgr. et Mgr. Ireny Hanyš Holemé jsem zjistila,

jakými metodami, postupy a průpravnými cvičeními se dá v dramatické výchově s žáky

pracovat. Mohla jsem si sama vyzkoušet, jak se cítí žák při improvizaci, spolupráci ve

skupině a prezentaci. Vlastně vžít se do pocitů aktéra. Musím říci, že náplně přednášek

mě velmi obohatily. Konečně jsem získala představu, co je to dramatická výchova a co

všechno může dramatická výchova dokázat v praxi.

Ve své třídě jsem nejdříve začala s jednoduchými prvky, které jsem využívala

v různých vyučovacích předmětech. Ze začátku se žáci ostýchali, postupně si zvykali a

začali s velkým zaujetím pracovat.

Dramatická výchova a její metody jsou velmi vhodné pro navázání kontaktů mezi žáky,

zlepšuje se nejen vztah mezi nimi, ale má to vliv i na celkové klima třídy. Do činností se

postupně zapojují i ostýchaví žáci, žáci s výchovnými problémy i cizinci. Jen je třeba

zvolit správnou metodu a postup.

Dramatickou výchovu bych doporučila na pedagogické fakultě jako povinný předmět už

od prvního ročníku. Její metody přispějí k vytvoření přátelských vztahů jak mezi žáky,

tak mezi žáky a učitelem. Využití dramatické výchovy je výhodné nejen pro začínající

učitele, ale i pedagogy s dlouholetou praxí. Učitel má tak větší možnost poznat své žáky

i z jiné strany a hlouběji. Při realizaci prvků dramatické výchovy nezáleží na studijních

výsledcích žáka, ale i na tom, jaká je osobnost, na jeho emocích, na vnímání okolního

světa a orientaci v něm, jaký si vytvoří žebříček hodnot. Vyzkouší si, jak by mohl řešit

problémy a situace, se kterými se setkává v každodenním životě.

Ve své diplomové práci se zabývám dramatickou výchovou, kterou můžeme využít

v různých vyučovacích předmětech. Vybrala jsem si předmět svět člověka (2. ročník),
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protože si myslím, že v tomto předmětu se využití prvků dramatické výchovy přímo

nabízí. Ne každá škola má dramatickou výchovu jako samostatný vyučovací předmět.

Na naší škole jsme si vytvořili výstupy pro předmět svět člověka (2. ročník):

• ovládá své chování

• ví, kde vyhledá pomoc

• navrhuje různá řešení problémů a vyzkouší si různé postupy

• respektuje odlišnosti žáků

• přispívá k dobrým vztahům ve třídě

• zná svou roli při týmové práci a efektivně ji naplňuje

• respektuje role ostatních, dbá na dobrou atmosféru v týmu

• nenechá se odradit nastalým problémem a snaží se jej vyřešit

• přijímá odpovědnost za svou práci

• utváří si žebříček hodnot

• nabízí ostatním nezištnou pomoc

• stanovuje si své osobní cíle

Díky těmto výstupům se u žáka rozvíjí klíčové kompetence, které vedou k jeho

osobnostnímu a sociálnímu rozvoji:

• kompetence k učení

• kompetence k řešení problémů

• kompetence komunikativní

• kompetence sociální a právní

• kompetence občanské
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Žák by měl na prvním stupni, v 1. období, naplnit obsah průřezových témat:

• v osobnostní a sociální výchově

• ve výchově demokratického občana

V prvním ročníku jsem si s žáky zkoušela průpravná cvičení a řešení problémů (situací),

které nastaly během školního roku. V letošním roce jsem si se žáky vyzkoušela témata

s dramatickým konfliktem, která uvádím v praktické části.

Svou diplomovou práci mám rozdělenou do dvou částí.

V první části, teoretické, bych chtěla případné zájemce o využití dramatické výchovy

v praxi seznámit s tím, co to je dramatická výchova, jaké jsou metody, postupy a

k jakým cílům díky ní můžeme dojít.

Ve druhé části, praktické, uvádím některá témata, která jsem ve třídě zrealizovala.

Každé téma je završeno komentářem, reflexí, jak žáci reagovali, pracovali a k čemu

došli. Mým zjištěním bude, díky jednotlivým reflexím a dotazníku, co se povedlo a na

čem budu muset ještě zapracovat a co změnit.
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1. TEORETICKÁ ČÁST

1.1 CO JE DRAMATICKÁ VÝCHOVA

V odborné literatuře se dočteme, že dramatická výchova patří do oboru estetické

výchovy a výchovy uměním. Pracuje se v ní s prostředky a postupy divadelního umění,

především s mimetickou hrou (rolová hra, hra v roli). Jde tady především o učení

prožitkem, vlastní zkušeností v jednání, získáním životních zkušeností společným

řešením problému, situace a to nejen intelektem, ale i intuicí. K tomu je zapotřebí

zapojit tělo a emoce.

„Dítěti můžeme říci dvěma způsoby, co je slepý člověk. Můžeme mu říct, že slepý člověk

je člověk, který nevidí. Nebo mu řekneme: ‚Zavři oči a pokus se najít cestu z místnosti.‘

Tento druhý pokus je tvořivá dramatika.“

(Brain Way)

Brain Way píše, že nejdůležitější v osobnostním rozvoji je v počátcích pomoct každému

jedinci odhalit a poznat vlastní zdroje, bez zřetele k druhým lidem. Později pak

objevovat a prohlubovat okolí. K tomu je zapotřebí:

• užívání pěti hlavních smyslů – zrak, sluch, hmat, čích a chuť

• obrazotvornost

• uplatnění, zvládnutí a kontrola fyzického JÁ

• řeč a její praktický nácvik


[…]


Za mamkou 50 25 -25

Za taťkou 20 15 -5

Za kamarádem, kamarádkou 5 10 +5

Za učitelkou 25 50 +25

Za sourozencem - - -

Za nikým - - -

Zřejmě tím, že jsem vstupovala do role za někoho jiného a zúčastňovala se všech

činností, se mezi mnou a některými žáky vytvořil silnější přátelský a důvěrný vztah.
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Poslední dvě otázky z dotazníkového šetření, po realizaci DV, nemohu porovnat.

Zařadila jsem je do druhého dotazníku pouze pro své vlastní zjištění, které téma žáky

nejvíce zaujalo, a co se nám tím tématem podařilo změnit.

Které téma tě nejvíce zaujalo a poučilo?
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Co se nám, za poslední čtyři měsíce, nejvíce podařilo změnit?

Můžeš zakroužkovat tolik slov, u kterých si myslíš, že se nám to povedlo.
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3. ZÁVĚR

V úvodní části své diplomové práce se zmiňuji o tom, proč jsem si vybrala dramatickou

výchovu. Na naší škole nemáme dramatickou výchovu jako samostatný vyučovací

předmět, přesto vidím její výhody plynoucí z jejího zařazování do vyučování. Ve

vyučovacím předmětu svět člověka se přímo nabízí využití dramatické výchovy,

protože očekávané výstupy z tohoto předmětu korespondují s cíli dramatické výchovy

v osobnostní a sociální rovině. Díky těmto výstupům se u žáků naplňují i klíčové

kompetence.

Po prostudování odborné literatury jsem se snažila v teoretické části objasnit pojem

dramatická výchova a její specifické cíle pro komplexní rozvoj jedince. Odborníci se

shodují na tom, že metody a techniky dramatické výchovy vedou i k rozvoji dovedností

a schopností každého jedince. Detailně popisuji, jak toho můžeme dosáhnout využitím

správné volby metody a technik dramatické výchovy.

V praktické části uvádím metodické návrhy pro práci s žáky 2. tříd v hodinách svět

člověka s přesahem i do jiných výchov. Cílem bylo ukázat, že i když není dramatická

výchova jako samostatný vyučovací předmět, může se vkládat jako metoda nejen do

tohoto vyučovacího předmětu. Přednosti vidím v tom, že její metody a techniky

nenásilnou formou vtáhnou žáky do fiktivního prostředí. Žáci tak mají možnost

vyzkoušet si v nich fiktivní situace a jejich různá řešení. To jim může pomoci při řešení

životních situací a konfliktů v reálném životě. Zabývala jsem se tématy, které jsou

v dnešní inkluzivní době velmi aktuální. Jak jsem již popsala v úvodu své diplomové

práce, má třída je velmi problematická. Každý žák se chce prosadit a má na to právo.

Potíže však nastávají v tom, že nemají dostatek zkušeností a jejich reakce bývají často

neadekvátní. Proto jsem si připravila čtyři témata, která by jim nejen mohla ukázat, jak

se dají neshody také řešit. Žáky zaujala všechna připravená témata. Do všech aktivit a

technik se zapojovali s chutí a s elánem. Při závěrečných reflexích žáků se mi vždy

potvrdilo, jaký význam a funkčnost má dramatická výchova.

V empirické části prezentuji výsledky obou dotazníků (před realizací a po realizaci

DV) a výsledná data jsem vyhodnotila. Výsledky dotazníkového šetření prokázaly, že

dramatická výchova má vliv nejen na osobnostní a sociální rozvoj žáka, ale především
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má efektivní vliv na vzájemné vnímání žáků. Pokud se zvolí zajímavá témata, vhodné

metody a techniky dramatické výchovy, je velká šance, že žáci nenásilnou formou

hlouběji proniknou do podstaty fiktivního problému. Začnou více přemýšlet, jak by

danou situaci mohli řešit tak, aby byly spokojené obě strany. Už v průběhu realizace

témat jsem sama pozorovala postupná zlepšení ve vztazích mezi žáky. Proto mě

nepřekvapilo, že to žáci uvedli v dotazníku, že si toho sami všimli. Jejich odpovědi mi

daly zároveň odpověď na mou výzkumnou otázku, a to, že za poměrně krátkou dobu

mohou prvky dramatické výchovy ovlivnit vztahy mezi žáky a tím i zlepšit klima ve

třídě.

Závěrem své diplomové práce bych chtěla ještě nerozhodnutým zájemcům vřele

doporučit použití dramatické výchovy ve vyučovacích hodinách. Sama jsem až na

pedagogické fakultě dostala možnost blíže se seznámit nejen s obsahem a cíli

dramatické výchovy, ale hlavně vyzkoušet si různé její metody a techniky. Zjistila jsem,

jaký je to pocit prožít si fiktivní příběh, „obout si boty někoho jiného“. Mít možnost

„zasáhnout“ do děje a případně ho ovlivnit. Tato zkušenost mě natolik ovlivnila, že

jsem to chtěla dopřát i svým žákům. Ve svých zrealizovaných lekcích se mi potvrdilo,

že je to možné. Poznala jsem žáky i z jiného úhlu pohledu než z vyučovacího. V této

výchově nejde o vědomosti, ale o prožitek, tvořivost, kreativitu a získání nových

zkušeností. Žáci tak rozvíjejí své dovednosti a schopnosti a poznávají silné stránky

svých spolužáků. Začnou se více vnímat, spolupracovat, pomáhat si a respektovat se. A

o to mi šlo, aby si našli k sobě cestu a tím si vytvořili přátelské a bezpečné klima ve

třídě.

S dramatickou výchovou budu nadále ve své praxi pokračovat, protože mě přesvědčila,

že je výjimečná v tom, že dává žákům možnost skrze prožitek získat nové zkušenosti,

pochopit dané téma i zapamatovat si výukovou látku. Neukazuje žákovi, jak má dojít

k cíli, ale nabízí mu různé možnosti řešení, jak má daného cíle dosáhnout.
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