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A. Kriteriální posouzení náležitostí DP:

A B C N

1. Cíl Formulace

obsahově

funkční,

formulačně

zřetelná.

Drobné

nedostatky

v obsahové

a/nebo funkční

formulaci.

Nefunkční

formulace

formálně

(např.příliš

obecná) i

obsahově.

Chybí.

2. Závěr Shrnuje práci

jako celek,

přesahuje obsah

DP v jeho hlubší

reflexi a

hodnocení,

reaguje na cíle,

obsahuje

argumentované

stanovisko

autora.

Mezi A a C Popisuje obsah,

neobsahuje širší

reflexi problému,

nehodnotí nebo

neobsahuje

stanovisko

autora, neváže se

k cíli.

Chybí.

3. Odkazy a

citace

Vše

dokumentováno

, zřejmé

oddělení

převzatého a

vlastního.

Nezřetelné

oddělení

převzatého a

vlastního, drobné

nedostatky

v citacích a

seznamu

literatury.

Chybějící

odkazy,

nepřesné,

nesprávně

uváděné infor.

zdroje, seznam

liter. neodpovídá

citacím, apod.

Nevyhovuje.

4. Formální

náležitosti

(anotace,

klíčová slova,

angl.název,

rozsah)

Ano Neúplné: DOPLNIT při

obhajobě:

Nevyhovuje

zcela.

5. Jazyková

úroveň

Vhodná větná

stylistika a

gramatická

správnost.

Drobné

nedostatky ve

stylistice a/nebo

gramatice.

Výraznější

nedostatky

(doplnit

příklady):

Nevyhovuje

zcela.

B. Expertní posouzení kvality obou částí DP:

Legenda:

A = kvalitní zpracování, B = dílčí nedostatky, C = závažnější nedostatky, N = nevyhovuje

Teoretická úroveň, resp.část

Úroveň

odbornosti textu

včetně používání

odborné

terminologie a

dovednosti

vymezit problém

k řešení

A B C N

Logická struktura

výkladu
A B C N

Argumentace

soudů je

obsažena a je

funkční

A B C N

Funkční

provázanost

teoretické a

praktické části

A B C N

Odborná

literatura:

množství a

kvalita zdrojů

včetně

zahraničních,

aktuálnost.

A B C N

Autorský přínos A B C N

Empirická úroveň, resp. část

Vymezení úkolů

(cílů)
A B C N

Charakteristika

výzkumného

šetření

(metodologický

základ) a/nebo

zdůvodnění

empirických

postupů

A B C N

Dokumentace

výzkumu (čas,

místo, postup)

nebo praktických

činností

A B C N

Interpretační

nebo reflektivní
A B C N

úroveň

empirických

údajů

Autorský přínos A B C N

C. Slovní hodnocení a sdělení autorovi/ autorce DP:

Vyjádření k celku DP a jejímu přínosu:

Diplomová práce Šárky Podskalské má jasný cíl, a to zkoumat, do jaké míry může

zařazení dramatické výchovy do vyučování ovlivnit vztahy mezi dětmi a zlepšit třídní

klima. Třídu, kde byla realizována praktická část diplomové práce, navštěvuje mnoho dětí

s výraznými problémy, tvoří zde téměř polovinu třídního kolektivu.

Teoretická část práce tvoří kvalitní zázemí pro část praktickou. Diplomantka užívá v práci

adekvátní odbornou terminologii a zdařile pracuje s širokým spektrem odborné literatury.

Praktická část je autorským dílem diplomantky. Vytvořené lekce jsou úměrné věku dětí a

složení třídy, pokročilosti autorky v oblasti dramatické výchovy, a sledují zdařile vytčený

cíl. Každá odučená lekce je diplomantkou precizně reflektována. Detailní reflexe mají

jasnou výpovědní hodnotu a zachycují metodické uvažování autorky. Realizaci praktické

části předcházelo první dotazníkové šetření mezi žáky, zaměřené na třídní klima a vztahy

mezi žáky. Po odučení čtyř bloků dramatické výchovy bylo opět provedeno dotazníkové

šetření, zaměřené na zkvalitnění třídního klimatu, a zjištění posunu žáků ve vzájemné

komunikaci a vztazích. Výsledky dotazníkových šetření jsou precizně zpracovány a

vyhodnoceny.

Vyjádření k dílčím nebo specifickým záležitostem DP:

V praktické části práce se v jednotlivých blocích postupně zdařile zvyšuje náročnost učiva,

které žáci mají zvládnout. První blok, nazvaný podle zvoleného tématu Kamarádství, je

zdařile koncipován na seznámení s novým způsobem práce a technikami strukturovaného

dramatu. Druhý blok, Klima ve třídě, na něj náročností navazuje. Třetí blok On mi

ublížil, je opět náročnější, a výborně zpracovává celkem běžný problém. Poslední blok Já a

ostatní spolužáci záměrně a skvěle pracuje s metaforou, a svou obsahovou a uměleckou

náročností završuje praktickou část.

Diplomová práce Šárky Podskalské je výbornou metodikou pro začínající pedagogy

dramatické výchovy. Práce je jednoznačně zdařilým příspěvkem k transformaci našeho

školství, a přínosem k možnostem využití dramatické výchovy v počátcích školní

docházky v praxi běžných základních škol. A to mimo jiné také proto, že je jasným

důkazem toho, že dramatická výchova je velmi efektivní nástroj inkluze, neboť naplňuje

náročné požadavky inkluzivního vzdělávání.

Náměty k diskusi při obhajobě DP:

1) Jaká doporučení by autorka formulovala v oblasti inkluzivního vzdělávání pro

začínající učitele dramatické výchovy?

2) Jaké jsou možnosti využití dramatické výchovy v jiných oblastech kurikula?

Práci doporučuji k obhajobě.

Návrh hodnocení:

výborně velmi dobře dobře nevyhovuje

Podpis: Mgr. Radmila Svobodová